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Abstrakt:

Bakalářská práce se snaží shrnout nejvýznamnější osobnosti, které se v historii českých

zemí věnovaly tématu sociální stratifikace. V první kapitole práce je pojem sociální stratifikace

vymezen a zároveň jsou definovány další základní termíny, které se s rozvrstvením společnosti

pojí. Podstatná část práce je věnována z hlediska sociální struktury období vlády komunistického

režimu v Československu, kde je vyzdvižena postava Pavla Machonina a jeho velkého

sociologického výzkumu. Největší část práce se zabývá dobou po Sametové revoluci, ve které

jsou naznačeny hlavní změny ve struktuře české společnosti po roce 1989. Je zde také věnován

prostor důležitým autorům, kteří zkoumají rozvrstvení české společnosti v posledních dvaceti

letech.

This bachelor thesis summarizes the most important personalities who devoted to the

topic social stratification in the history of the Czech Republic. In the first chapter, the term social

stratification is explained and other important terms are defined. The second part of the work

analyses social structure and stratification researches in the period of the dominance of the

communistic regime in the Czechoslovakia. This period is mainly connected with Pavel

Machonin who executed an important sociological research in 1967. The most extensive part of

this thesis is devoted to the period after the Velvet Revolution in the Czech Republic. In this

chapter, main changes in the structure of Czech society are described and crucial personalities

connected with the social stratification in the Czech Republic after 1989 are introduced.
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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat problematikou sociální stratifikace. Práci jsem

nazval 20 let stratifikačních výzkumů v ČR a chci se v ní věnovat několika základním

problémům a položit si několik základních otázek, které se daného tématu týkají.

Cílem práce je především podat pokud možno co nejkomplexnější pohled na

sociologickou reflexi problematiky sociální stratifikace v české historii. Danému tématu se

v naší zemi po Sametové revoluci věnuje poměrně úzký okruh autorů. Většina z nich se

v publikacích nebo statích v odborných časopisech vyjadřuje k určitému úzkému

konkrétnímu tématu. Pouze Jadwiga Šanderová a Tomáš Katrňák se v jedné ze svých knih

zabývají sociální stratifikací jako celkem, v těchto dílech jsou však definovány základní

stratifikační pojmy a teorie a knihy mohou spíše posloužit jako učebnice. Z dalších autorů,

kteří se po roce 1989 věnují sociální stratifikaci, mohu zmínit například Milana Tučka,

Petra Matějů nebo Jana Kellera. Tištěných publikací se na dané téma v posledních dvaceti

letech v Česku příliš nevydalo, převažují odborné články nebo statě ve společenskovědních

časopisech. Mým úkolem by mělo být zmapovat dění v sociální stratifikaci v Česku před

rokem 1989, ale převážně se chci zabývat děním po Sametové revoluci. Chtěl bych se také

věnovat nejvýznamnějším stratifikačním výzkumům. Zároveň se zaměřím na vývoj a

možné trendy, kterými se česká společnost ubírá. Originalita této práce by měla být

zaručena faktem, že z takto globálního pohledu se problematice sociální stratifikace po

Sametové revoluci v České republice zatím nikdo nezabýval.

V první části práce se chci věnovat kontextu historie sociální stratifikace v českých

zemích. Rád bych se zabýval okolnostmi původu sociální stratifikace a její následné

reflexe. V této části se chci také věnovat historicky prvním českým výzkumům, které

zkoumaly sociální aspekty života člověka. V rámci těchto prvních šetření mě bude

především zajímat, na jaké složky lidského života se tehdy výzkumy zaměřovaly, co

všechno chtěly o lidech zjistit a k jakým výsledkům tato první šetření dospěla.

Po geografické stránce se chci soustředit téměř výhradně na oblast dnešní České

republiky. Stratifikačním výzkumům na území naší vlasti by měla být věnována podstatná

část práce. V rámci tohoto tématu bude nutné rozdělit zkoumání do třech historických

období. V první fázi se chci zaměřit na dataci a podmínky vzniku stratifikace na našem
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území a následně stručně popsat první období ukončené únorovým převratem v roce 1948.

Této době však rozhodně nechci a ani nemohu věnovat velkou pozornost. Hlavním

důvodem je nedostatek kvalitních zdrojů, které by danou problematiku ve zmíněné době

popisovaly.

Podstatná část práce bude věnována období komunistického režimu, tedy 1948 –

1989. Téma sociální stratifikace bylo za minulého režimu v naší zemi stejně tak jako celá

sociologie a společenské vědy hodně opomíjeno. Především z tohoto důvodu je velmi těžké

a zavádějící soustředit se právě na tuto dobu. Přesto bych se ale chtěl pokusit základní

otázky okolo tématu sociální stratifikace z této doby zodpovědět. Období minulého režimu

je v Česku v souvislosti se sociální stratifikací spojeno především s velkým výzkumem

z roku 1967, jehož autorem byl Pavel Machonin. V této části bych se také chtěl zaměřit na

podmínky, za jakých bylo umožněno sociologům během minulého režimu působit.

V neposlední řadě si položím otázku, jak bylo tehdy náročné vytvořit sociologický výzkum

ve srovnání s dnešní dobou. Zajímaly by mě detaily okolo Machoninova výzkumu stejně

tak jako působení ostatních sociologů.

Převážná část práce by měla být zaměřena na dobu po Sametové revoluci. Po roce

1989 se obecně v bývalých komunistických zemích velmi změnilo postavení, vnímání a

chápání společenských věd a tato změna se samozřejmě dotkla i sociologie. Výzkumy

v rámci tématu sociální stratifikace zažily v tomto období obrovský rozmach a jejich počet

se oproti předchozí době zmnohonásobil. Zaměřím se na výzkumy, které byly v Česku

prováděny v devadesátých letech a následně po přelomu tisíciletí. Předpokládanou součástí

tohoto úseku bude především analýza publikací, které se po Sametové revoluci vybranému

tématu věnovaly. Na závěr bych rád představil trendy, kterými se česká společnost po roce

1989 ubírá.

8

1 Sociální stratifikace – vymezení pojmu a

definice základních termínů

1.1. Sociální stratifikace

Každou společnost můžeme charakterizovat určitými znaky. Sociální stratifikace

určitě mezi takové charakteristické znaky patří. Tento pojem se dá vysvětlit různými

způsoby. Například můžeme stratifikaci vztáhnout k existenci různých hledisek, ve kterých

můžeme mezi jednotlivými členy společnosti vypozorovat určité rozdíly. Mezi taková

hlediska patří například životní úděl, materiální stránka lidského života nebo podíl na moci.

Již od starověku se mnoho myslitelů zabývalo otázkou, proč k takovému rozvrstvení

společnosti vůbec dochází. Postupem času se velmi lišily názory na to, zda je rozvrstvení v

každé společnosti jevem nutným a nezbytným. Stejně tak se různily myšlenky ohledně

příčin sociální stratifikace.

Sociální stratifikace nám tedy v praxi popisuje, že společnost není tvořena celkem,

který by byl sociálně jednotný a byl složen z naprosto stejných prvků. Společnost je

rozdělena do několika nerovných skupin, které mají rozdílný podíl na cenných a

nedostatkových statcích. Stratifikace působí v jistém ohledu také jako indikátor, protože

nám ukazuje, co je v dané chvíli v konkrétní společnosti považováno za nedostatkové.

Pojem stratifikace pochází z latinského slova stratum, které v překladu znamená

vrstva. Původně tento pojem využívali geologové, do sociologické terminologie byl převzat

až později. Pojmy společnost a sociální stratifikace byly v průběhu historie mnohokrát

různě definovány. Společnost může být vysvětlena jako „hierarchie určitých segmentů

společnosti, kde na vrcholu nalézáme privilegované, tj. mocné a bohaté, kteří bývají

zpravidla váženi a ctěni, a u dna ty nejchudší, kteří žijí na okraji společnosti, tj.

deprivilegované.“ (Šanderová 2000, s. 9). Již v samotné definici společnosti je v určité

podobě sociální stratifikace skryta, protože se zde mluví o kontrastu bohatých a chudých

uvnitř společnosti.

Sociální stratifikaci můžeme též nahradit pojmem sociální vrstvení. Popisuje se tak

strukturovaná nerovnost mezi různými skupinami lidí. „Max Weber rozlišoval mezi
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společnostmi stratifikovanými podle statusu (založeném na askriptivních charakteristikách

a méně propustné – otrokářství, kasty, stavy) a společnostmi stratifikovanými podle třídy

(propustnější), přičemž tyto systémy mohou často existovat vedle sebe (např. kdysi třídy a

otrokářství v USA).“ (Jandourek 2001, heslo stratifikace sociální). Jak je již v této citaci

naznačeno, nejčastěji rozlišujeme čtyři základní typy stratifikačních systémů. Prvním


[…]

televize – sledování telenovel 46 25 23 8
televize – současné české seriály 73 63 59 53
hrát na výherních automatech 8 8 4 1
zajít s přáteli na dobrou večeři 41 60 70 75
zajít do hospody, být stálý host 26 25 13 8
navštívit muzeum či výstavu 12 23 41 53
poslouchat českou country hudbu 51 49 55 36
poslouchat vážnou hudbu 13 17 35 52
Poznámka: Údaje jsou uvedeny v procentech. Data jsou z roku 2007.
Zdroj: Maříková, H. – Kostelecký, T. – Lebeda, T. – Škodová, M.: Jaká je naše společnost? Otázky, které si
často klademe. Praha, SLON 2010
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Významnou prací, která získala literární Cenu Boženy Němcové40 za rok 2011, je

kniha Tři sociální světy od Jana Kellera41. Práce se zabývá sociální strukturou

postindustriální společnosti, která v posledních letech doznává určitých změn. O zvyšování

sociálních nerovností po roce 1989 jsem se již nejednou zmiňoval v souvislosti

s provedenými výzkumy. Keller však upozorňuje na fakt, že společnost přechází postupem

času od pouhé sociální nerovnosti mezi nízkými a vysokými vrstvami k naprosté

nesouměřitelnosti. Autor se snaží zjistit a vysvětlit příčiny, který tento proces způsobují.

Značná část publikace je věnována každé ze tří současných sociálních vrstev. Nejprve se

autor věnuje světu elit, následuje téma středních vrstev a další kapitola je věnována třídě

deklasovaných.

40 Cena Boženy Němcové je udělována za dílo, které významným způsobem přispělo k rozvoji české
literatury a společnosti.
41 Keller, J.: Tři sociální světy. Sociální struktura postindustriální společnosti. Praha, SLON 2010
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Závěr

Cílem této práce bylo pokusit se zmapovat a shrnout, kdo se v české historii

věnoval problematice sociální stratifikace. Převážně jsem se snažil zaměřit na období po

roce 1989. V historii jsem se vrátil ještě několik století před vznik sociologie jako vědy.

Zde jsem zmínil několik mezníků, které byly v nějakém ohledu podstatné pro sociální

skladbu českých zemí.

Zkoumání sociální stratifikace během vlády komunistického režimu

v Československu jsem věnoval podstatnou část práce. V období mezi lety 1948 a 1989

byla velká většina sociologických výzkumů a následně i vydaných publikací

komunistickým režimem v nějaké míře ovlivněna. Velký vliv měl minulý režim například

na dílo Františka Charváta, v menší míře byla dobově podmíněna i tvorba Jaroslava

Klofáče. Jedinečnou pozici mezi všemi sociology během minulého režimu má postava

Pavla Machonina. Tento nedávno zesnulý sociolog provedl velký stratifikační výzkum

v roce 1967. Machoninův sociologický výzkum byl zaměřen pouze na muže, přesto však

přinesl spoustu poznatků, které jsou ve vědě dodnes užitečné. Jeho přínos pro dnešní

sociologii je ještě podmíněn tím faktem, že Machoninovo šetření bylo zcela očištěno od

ideových vlivů. V tomto ohledu byla osobnost Pavla Machonina a jeho díla naprosto

ojedinělá. Právě nepodmíněnost Machoninových šetření komunistickým režimem ho však

stála po roce 1969 místo ve vědeckém životě, neboť byl komunisty velmi pronásledován a

bylo mu znemožněno dále publikovat. Do vědeckého světa sociologie se Pavel Machonin

mohl vrátit až po roce 1989.

Převážná část této práce byla věnována období po roce 1989 v souvislosti se

sociální strukturou českého obyvatelstva. Pro českou společnost v této době je

charakteristické rozevírání nůžek, tedy zvyšování sociálních nerovností mezi nejchudšími a

nejbohatšími vrstvami obyvatelstva. Druhým charakteristickým znakem je zvyšování

konzistence sociálního statusu na začátku devadesátých let 20. století. Na konci

devadesátých let se však nárůst statusové konzistence zpomaloval. Těmto významným

charakteristikám polistopadové společnosti se stejně tak jako dalším důležitým tématům

věnuje ve velké míře Milan Tuček. Po roce 1989 byla velmi významná spolupráce Milana

Tučka s již zmíněným Pavlem Machoninem. Kromě těchto dvou autorů se zásadním
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tématům sociální struktury po Sametové revoluci věnuje také Petr Matějů. Na nebezpečí

rozevírání nůžek až k naprosto nesouměřitelným hodnotám upozorňuje ve své publikaci Jan

Keller.

Po Sametové revoluci se v rámci sociální struktury objevilo spoustu nových témat

a problematik, kterým se dříve sociologie nevěnovala. Zároveň vznikla řada nových pojmů,

které bylo potřeba důkladně prozkoumat. Pro sociology se tak otevíralo spoustu nových

možností, čím se z hlediska sociální stratifikace zabývat. Za velký nedostatek české

sociologie lze považovat absenci knihy, která by dokumentovala druhé desetiletí po

Sametové revoluci v České republice z hlediska sociální struktury. Podobné práce vyšly

v souvislosti s prvním desetiletím po roce 1989. První takovou knihou je práce Jiřího

Večerníka, která mapuje prvních deset let české transformace. Tato publikace se zaměřuje

převážně na ekonomickou složku života člověka a na vzdělanostní úroveň, ale jsou v ní

zahrnuty také sociální nerovnosti. Druhou knihou mapující první desetiletí po Sametové

revoluci je společná studie autorů Tučka, Machonina a Gatnara, jejíž značnou část tvoří

tabulky a grafy z výzkumů. Tato studie shrnuje prvních deset let přechodu od komunistické

k demokratické společnosti v České republice z hlediska sociální struktury. Podobná kniha,

která by dokumentovala sociální strukturu České republiky v období mezi léty 2000 a 2010

však bohužel v české sociologii chybí.

.
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