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Cíle práce

Autor deklaruje za cíl práce „shrnout nejvýznamnější osobnosti“ věnující se výzkum

stratifikace české společnosti, chce nabídnout „co nejkomplexnější pohled“. I když taková

formulace působí podivně, čtenář vyrozumí, že jde o jejich výzkumy, i když biografických

poznámek se autor nezdržel (s. 23-25 věnované P. Machoninovi). Vzhledem k obsahu práce

je zavádějící i její název, neboť poměrně velká část je – nevíme proč – věnována období před

rokem 1989.

Z hlediska přínosu práce by bylo lepší držet se vlastního časového omezení. Potom by autor

opravdu mohl spíše poskytnout onen komplexnější pohled, namísto selektivní reference o

českém stratifikačním výzkumu (přičemž za nejpřínosnější a nejlépe vydařenou část považuji

pojednání o prvorepublikovém výzkumu). Jako přehledová studie (což není deklarovaný cíl

práce, ale text je tomu blízko) je text poznamenán 1) poněkud zmatečnou bibliografií (buď

čísluji, ale pak s tím zacházím v textu, anebo používám abecední řazení) a 2) v samotném

závěru je zavádějící, jelikož tvrdí: „Za velký nedostatek české sociologie lze považovat absenci

knihy, která by zdokumentovala druhé desetiletí po Sametové revoluci z hlediska sociální

struktury.“ Pominu-li statě v periodikách či dílčí zprávy z výzkumu (anebo veřejně dostupná

data ze stratifikačních výzkumů), je přímo do očí bijící absence byť reference na knihu J.

Večerníka Czech Society in the 2000s (2009). Kniha je sice psána anglicky, není však důvod ji

proto přehlédnout. Cíle práce považuji za zmatečně prezentované, neodpovídající struktuře

práce a nedostatečně naplněné.

Struktura práce a formální náležitosti

Jak již výše napsáno, struktura práce sama o sobě není tak problematická, je ale zmatečná

vzhledem k cílům práce – autor v úvodu deklaruje, že převážná část práce má být věnována

situace po roce 1989. To není pravda. Z formálního hlediska lze připomenout, že český jazyk

rozlišuje mezi 4% a 4 %. Práce s literaturou je na dobré úrovni, občas je škoda, že autor

některé reference lépe nevysvětlí (s. 23, odvolání na teoretickou studii J. Klofáče a její

označení za minimálně ovlivněnou komunistickým režimem by si zasloužilo vysvětlení, stejně

tak jako Formánkova kritika P. Machonina). Stejně tak, zvláště k vzhledem k tématu práce,

není jasné, proč je nedávná Kellerova studie tři sociální světy shrnuta v jednom, závěrečném

odstavci. Tato kniha navíc skýtá i dobrý kritický pohled na zkoumání stratifikace obecně –

mohl být uveden v teoretické části, která je takto zúžena na resumé definic.

Hodnocení

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě s navrženou známkou dobře.
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